GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS – SEGER
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL – SUBAD
GERÊNCIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS – GELOG

Av. Governador Bley, nº 236 – Edifício Fábio Ruschi – 1º Andar – Ala do Mar

 Centro – Vitória – Espírito Santo

CEP: 29010-150 – Tel.: (27) 3636-5325

1

BOLETIM INFORMATIVO nº 001/2015

Assunto: Descumprimento de prazos contratuais

Vitória, 21 de outubro de 2015.

Considerando a celebração da Ata de Registro de Preços nº 22/2015, referente à contratação de locação de

equipamentos de telecomunicações com capacidade de comutação TDM/IP, tendo como vencedora a

empresa Método Telecomunicações e Comércio Ltda.

Considerando os prazos de entrega dos equipamentos estabelecidos na seção 11 do Termo de Referência,

anexo I do Edital e, considerando que em determinados órgãos o prazo de implantação inicial não foi

atendido.

Diante do exposto, a SEGER notificou a empresa para manifestar-se sobre o assunto, estando a resposta

em anexo a este boletim. Em resumo, a Método Telecomunicações Ltda solicita a prorrogação da instalação

dos equipamentos para mais trinta dias, alegando como motivo do atraso a repercussão do aumento do dólar

na aquisição das centrais telefônicas.

Portanto, como a Ata de Registro de Preços nº 22/2015 resultou na celebração de contratos individuais por

Órgãos e Entidades da Administração Estadual, recomendamos que seja avaliada por cada órgão contratante

a possibilidade, em cada caso, de conceder o prazo solicitado, formalizando a decisão junto à empresa. Na

hipótese de recusa da ampliação do prazo e, se esse já consta como extrapolado, recomendamos avaliar a

aplicação de penalidades cabíveis por descumprimento contratual.

Atenciosamente,

Sheila Christina Ribeiro Fernandes

Gerente de Recursos Logísticos | GELOG

Subsecretaria de Estado de Administração Geral | SUBAD

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos | SEGER